[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА                      Пр-т Ленина,89, г.Челябинск, 454080, тел/факс  265-49-41
E-mail: cntruo@mail.ru, http://www. cntruo.ru

П Р И К А З

23.05.2014г.
                  № 301

Об участии в городской акции
по благоустройству и озеленению

территорий образовательных

организаций «Цветущий город»
В соответствии с приказом Управления по делам образования г. Челябинска от 29.04.2014г. № 505-у «О проведении городской акции по благоустройству и озеленению территорий образовательных организаций «Цветущий город», с целью качественного благоустройства и озеленения территорий образовательных учреждений, имеющих образовательное, воспитательное, санитарно-гигиеническое, культурное значение и формирующих облик города Челябинска
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Отделу по обеспечению развития воспитательных систем, здоровьесберегающих технологий и дополнительного образования (Ю.И. Овчинникова):

1) создать организационно-управленческие условия для участия с мая по сентябрь 2014г. в  городской акции по благоустройству и озеленению территорий образовательных организаций «Цветущий город»  (далее Акция);

2) обеспечить участие образовательных организаций района в городском смотре-конкурсе «Цветущий город-2014».
2. Утвердить:

1)  программу благоустройства и озеленения территорий образовательных организаций «Цветущий город» на 2014-2016 годы (далее Программа «Цветущий город») (приложение 1);

2) положение о проведении районного смотра-конкурса «Цветущий город-2014» (приложение 2,3);

3)  начальника материально-технической службы Т.А. Аверькову, главного специалиста Е.М. Гамову, старшего инспектора С.Г Яковлеву ответственными  за контроль освещения деятельности ОО, ДОО в рамках реализации Программы «Цветущий город»;
4)  регламент проведения контрольной деятельности по реализации Программы «Цветущий город» (приложение  4);

5)  состав оргкомитета с правами жюри (приложение 5);

3. Службе материально-технического обеспечения (Т.А. Аверькова) обеспечить:

1) координацию деятельности Управления и образовательных организаций по реализации Программы «Цветущий город-2014»;

2) взаимодействие с ведомствами, учреждениями, организациями, функционально организующими деятельность по благоустройству и озеленению территорий ОО, с целью привлечения их к социальному партнерству по реализации Программы «Цветущий город»;
3) организацию контрольной деятельности с выездом на территории образовательных организаций по вопросам обеспечения чистоты и порядка, сохранения и функционирования спортивных площадок, обеспечения качественного состояния зеленых насаждений и развития зеленых зон;
4) анализ состояния территорий подведомственных образовательных организаций до 15.05.2014г.;

4. Отделу по обеспечению реализации государственных образовательных стандартов (Л.Н. Ляпунова), службе информационно-аналитического обеспечения (И.И. Кацай) обеспечить:

1) своевременное  размещение на сайте Управления  оперативной информации о проведении субботников, благоустройстве и озеленении территорий образовательных организаций;

2) регулярное информационное наполнение рубрики «Цветущий город»;

3) ежемесячный контроль страниц сайтов образовательных организаций о ходе благоустройства и озеленения территорий в рамках Акции и городского смотра-конкурса «Цветущий город-2014»;

5.   Руководителям ОО, ДОО:
   1)создать организационно-управленческие условия для:

       -  участия в смотре-конкурсе «Цветущий город-2014»;

-  обеспечения чистоты и порядка на территории образовательных организаций;

-  сохранности и качественному функционированию спортивных площадок;

- преумножения зеленых насаждений на территории образовательных организаций;

- активного привлечения обучающихся, педагогов, родителей, социальных партнеров к практической деятельности по благоустройству и озеленению территории;

- информационного сопровождения участия в Акции на сайте образовательных организаций;

2) разработать в срок до 15.05.2014г. планы по благоустройству и озеленению  образовательных организаций на 2014-2016 годы;
3) разместить на сайтах ОО планы развития и благоустройства территорий образовательных организаций на 2014-2016 годы до 28.05.2014г.;

4) представить на согласование план развития и благоустройства территорий образовательных организаций на 2014-2016 годы в 2-х экземплярах с 28.05.2014г. по 29.05.2014г. в Управление в приемную документоведу А.Р. Мосуновой;
5) обеспечить работу рубрики «Цветущий город» на сайте ОО, ДОО до 10 сентября 2014 года;

 6) ежемесячно предоставлять до 07 числа для размещения на сайте Управления и формирования фотоальбома ОО Центрального района:

-  в электронном и печатном варианте фотографии пришкольных участков во время работы по посадке и уходу за зелеными насаждениями Е.М. Гамовой для ОО, С.Г.Яковлевой для ДОО;
- информацию о ходе работ в рамках Акции на электронную почту  cntruo_vospit@mail.ru Е.М. Гамовой для ОО, 9630774403@mail.ru  С.Г. Яковлевой для ДОО (в летний период);

7) ежемесячно, каждую пятницу до 14-00ч. предоставлять информацию о ходе благоустройства и озеленения территорий образовательных организаций в Управление каб. 324 Т.А. Аверьковой (приложение к Регламенту);

8) организовать содействие в работе штаба «Трудовое лето-2014» и трудовых отрядов, занятых на благоустройстве и озеленении территорий в рамках летней оздоровительной кампании.
6. Руководителю МБС(К)ОУ школы-интерната № 4 А.С. Захаренко создать организационно-управленческие условия для обеспечения городской комиссии транспортным средством 08, 11 августа 2014г. в 9:00 ч. от ул. Володарского, 14 до образовательных организаций района.
7.   Руководителю РМО эколого-биологического направления Сиваковой М.Ю.:
1) обеспечить методическое сопровождение участников районного конкурса;

2) подготовить информацию по итогам деятельности ОО, в рамках проведения конкурса «Цветущий город-2014» до 05 августа 2014г. в Управление Е.М. Гамовой.
8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Приложение: на 21 л., в 1 экз.

Начальник Управления

Ю.В.Смирнова
Е.М.Гамова
265-58-62

Разослать: в дело, руководителям ОО, ДОО, в отдел исполнителя
Приложение 2 к приказу

от 23.05.2014_№_301
ПОЛОЖЕНИЕ

об участии в городском смотре - конкурсе на лучшее
благоустройство и озеленение

территорий образовательных учреждений «Цветущий город-2014»

I. Общие положения

1. Городской: смотр-конкурс на лучшее благоустройство и озеленение территорий образовательных организаций «Цветущий город-2014» (далее - Конкурс) проводится в соответствии с распоряжением Администрации города Челябинска от 21.03.2014 № 1508 «О санитарной очистке и благоустройстве территории города Челябинска».

II. Цели и задачи Конкурса

2. Основной целью Конкурса является повышение качественного уровня благоустройства и озеленения территорий образовательных организаций, создание условий для формирования активной гражданской позиции, трудового, физического экологического и эстетического воспитания детей и подростков через их активное участие  в благоустройстве и озеленении территорий.

3. Основные задачи Конкурса:

1) активизация деятельности образовательных организаций по благоустройству и содержанию в образцовой чистоте территории детских садов, школ, организаций дополнительного образования детей;

2) повышение уровня ответственности руководителей образовательных организаций к вопросам благоустройства и озеленения территорий как объектам, формирующим облик города, имеющим санитарно-гигиеническое, ландшафтно-архитектурное и культурное значение;

3) объединение усилий и повышение уровня ответственности педагогов, родителей, обучающихся и воспитанников к вопросам обеспечения чистоты и порядка, сохранению и преумножению зеленых насаждений на территориях  образовательных организаций;

4) повышение степени безопасности и функциональности спортивных площадок и зон отдыха на территориях образовательных организаций;
5) качественное развитие зеленых зон на территориях образовательных организаций с использованием элементов современного ландшафтного дизайна и широкого ассортимента декоративно-цветущих растений, проведение своевременной санитарной, омолаживающей и корректирующей обрезки деревьев и кустарников;

6) обеспечение высокого уровня использования территорий образовательных организаций в  учебно-воспитательной работе с обучающимися.

III Организация городского Конкурса

4. Организаторами конкурса являются:

- Управление по делам образования города Челябинска;

- Центр детский экологический г. Челябинска

5. В конкурсе принимают участие образовательные организации всех типов и видов города Челябинска.

IV. Порядок проведения конкурса

6. Конкурс «Цветущий город» проводится в два этапа:

1-й этап - районный - с 10 мая по 08 августа 2014 года. Предварительные заявки -отправлять до 03 июня 2014 года на электронный адрес sivakova1966@gmail.com, и в Управление каб.332 Е.М.Гамовой для участия в выбранной номинации;
2- ой этап - городской - с 10 августа по 10 сентября 2014 года.
7. На городской этап выдвигаются территории 6-ти образовательных организаций победителей районных этапов Конкурса по группам:

- 2 территории общеобразовательных организаций (в том числе могут быть территории организаций дополнительного образования детей);

-   2 территории дошкольных образовательных организаций;

- 2 территории по номинациям: «Лучшая спортивная площадка», «Лучшая клумба» или другим номинациям.
8. Заявки на участие в конкурсе и компьютерная презентация о благоустройстве и озеленении территории образовательного учреждения на CD диске в формате Microsoft Power Point направляются до 07 августа 2014 года в Центр детский экологический г. Челябинска по адресу: г.. Челябинск, ул. Овчинникова, 4, тел./факс 237-24-75.

9. Конкурсная комиссия, в состав которой входят представители природоохранных учреждений и организаций, выезжает на территории образовательных учреждений в соответствии с графиком в период проведения городского этапа Конкурса. Каждый район по графику обеспечивает необходимые условия для работы городской комиссии: транспортное передвижение членов комиссии от Управления по делам образования г. Челябинска (ул.Володарского, 14) до образовательных учреждений района.
10. В рамках Конкурса «Цветущий город - 2014» проводятся также конкурсы:

-  конкурс страниц сайтов образовательных организаций «Цветущий город»,

-  конкурс видеопрезентаций образовательных организаций «Цветущий город»;

- конкурс фотоальбомов «Цветущий район» с информацией по итогам районных этапов конкурса;

- конкурс публикаций в СМИ о благоустройстве и озеленении территорий образовательных организаций «Цветущий город».

11. В соответствии с городской Программой «Цветущий город - 2014» учреждается переводящий кубок Конкурса за лучшую организационную работу в РУО по благоустройству  и озеленению территорий. Кубок вручается РУО по сумме баллов, набранных во всех вышеуказанных конкурсах и с учетом результатов выезда на территории образовательных организаций.
V. Условия проведения конкурса

12. Территории образовательных организаций оцениваются по следующим критериям:

- санитарное содержание территории, уровень обеспечения чистоты и порядка на территории (в том числе на расстоянии 3 м за ограждением);

- целостность ограждения, исправность наружного освещения, ухоженность пешеходных дорожек и бордюров;

- наличие проекта (плана) благоустройства и озеленения территории, его качество и креативность;

- соответствие благоустройства и озеленения территории представленному проекту;

- функциональность спортивных площадок и качественный уровень спортивных сооружений;

- состояние зеленых насаждений: отсутствие старых, аварийно-опасных деревьев, своевременная санитарная обрезка деревьев и кустарников, стрижка газонов;

- рациональность использования территории образовательной организации, эстетичность и грамотность оформления различных зеленых зон;

-оригинальность, привлекательность и разнообразие цветочного оформления, декоративность и яркость клумб, использование различных элементов озеленения (вертикальное озеленение, рабатки, арабески, альпийские горки, «английские» газоны, моноклумбы, орнаментальные клумбы и т.д.).
- значимость работы по благоустройству и озеленению территории в учебно-воспитательном процессе.

13. По результатам Конкурса определяются победители среди всех видов образовательных организаций. Первое, второе, третье места присуждается образовательным организациям, набравшим наибольшее количество баллов по вышеуказанным критериям оценки территории образовательной организации.

14. Победители также определяются в номинациях:

- «Лучшая спортивная площадка»;

-«Лучшее цветочное оформление территории образовательной организации»;
- «Лучшая клумба»;

- «Лучшая именная клумба» (клумба спонсоров, социальных партнеров, выпускников, семьи, класса и другие);

- «Лучшая тематическая клумба» (клумба с олимпийской символикой, геральдикой, сюжетами сказок, историческими датами и т.д.);

- «Лучшее благоустройство и развитие территории образовательной организации» и другие.

15. Основные критерии оценки страниц сайтов образовательных

организаций «Цветущий город»:

- доступность - легкость нахождения информации, удобство навигации;

- информативность - наличие актуальной и содержательной информации о благоустройстве и озеленении территории;

- оперативность и своевременность обновления информации;

- оригинальность дизайна страницы сайта;

- интерактивность, наличие форм обратной связи.

16. Основные критерии оценки видеопрезентаций образовательных организаций «Цветущий город»

- соответствие презентации теме благоустройства и озеленения территории;

- актуальность информативность, содержательность представленных материалов;

- возможность транслирования видеопрезентации как лучшего опыта по благоустройству и озеленению территории, организации работы

17. Основные критерии оценки фотоальбомов «Цветущий район» (формат А4) с информацией по итогам районных этапов Конкурса:

- полнота, достоверность и содержательность информации об итогах организации благоустройства и озеленения на территориях образовательных организаций района:

- качество и содержательность представленных фотографий о благоустройстве и озеленении территорий образовательных организаций района;

- возможность демонстрации фотоальбомов с целью распространения творческого опыта благоустройства и озеленения территорий.

18. Основными критериями в конкурсе публикаций в СМИ о благоустройстве и озеленении территорий образовательных организаций «Цветущий город» является количество и содержательность публикаций и телерепортажей.

19. Сроки подачи материалов по конкурсам:

- конкурс страниц сайтов образовательных организаций «Цветущий город» - до 10 мая, 10 июня, 10 июля, 10 августа РУО представляет заявку в МБОУ ДПО УМЦ для мониторинга сайтов 6-ти образовательных организаций района;

- конкурс видеопрезентаций образовательных организаций «Цветущий город» - до 10 августа 2014 года в МБУДОД ЦДЭ - 6 видеопрезентаций от района (по количеству образовательных организаций, принимающих участие в городском этапе Конкурса);

- конкурс фотоальбом «Цветущий район» с информацией по итогам до 10 августа 2014 года в МБУДОД ЦДЭ – 1 фотоальбом от района;

- конкурс публикаций в СМИ о благоустройстве и озеленении территорий образовательных организаций «Цветущий город» - до 10 августа 2014 года в МБУДОД ЦДЭ список телерепортажей и публикаций в СМИ с приложением копий публикаций.

VI. Подведение итогов Конкурса

20. Основанием для награждения победителей Конкурса служит итоговое решение конкурсной комиссии, оформленное в виде протокола.

21. Победители Конкурса награждаются грамотами и призами Организаторов конкурса в торжественной обстановке.

22. Участники, не занявшие призовые места, получают свидетельство участника городского Конкурса. Адрес Оргкомитета: МБУДОД Центр детский экологический г. Челябинска, ул. Овчинникова, 4, тел./ф. 237-24-75, Е -mail: cde_chel@mail.ru.

Приложение 3 к приказу

от 23.05.2014_№_301
Заявка

на участие в городском смотре - конкурсе «Цветущий город-2014»

от  ____________  района

	№
	Образовательное учреждение
(полное название)
	Адрес
	Руководитель ОУ
	Особенности озеленения территории МОУ

	1.

Директор_________
Исп. ______________
Приложение 5 к приказу

от 23.05.2014_№_301
Состав оргкомитета
районного этапа городского конкурса учебно-методических комплексов
художественного дополнительного образования детей.

	п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Смирнова Ю.В.
	Начальник Управления образования Центрального района города Челябинска

	2
	Овчинникова Ю.И.
	Начальник отдела по обеспечению развития воспитательных систем, здоровьесберегающих технологий и дополнительного образования  Управления образования Центрального района

	3
	Гамова Е.М.
	Главный специалист отдела по обеспечению развития воспитательных систем, здоровьесберегающих технологий и дополнительного образования  Управления образования Центрального района

	4
	Яковлева С.Г
	Старший инспектор отдела дошкольного образования Управления образования Центрального района

	5
	Емельянова Р.П.
	Заведующая МБДОУ ДС № 97

	6
	Сивакова М.Ю.
	Руководитель методического объединения специалистов ОУ Центрального района эколого-биологического направления МБС(К)ОУ С(К)ОШ № 127

	7
	Панфилова А.В.

	Координатор штаба «Трудовое лето-2014», заместитель директора по ВР

МАУДОД ЦРТДиЮ

	8
	Сильнова О.А.
	Координатор штаба «Трудовое лето-2014», заместитель директора по ВР

МБУ ДОД ЦВР «Истоки»